430 *Trait. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. III.*

Filluc. tr. 20. c. 3. q. 10. Ratio est: quia licet talis sufficienter caverit occisionem alterius hominis præter Petrum, non tamen cavit, sed omnino voluit occisionem hominis ut sic, cum certus fuerit, id esse hominem; ideoque actio illa ex natura sua iusta fuit in hominem, quemcunq; tandem agitur at certum est, eo casu dari actionem injuriarum sicut enim habetur. L. cum innocentem s. de injuria

Si injuria mihi fiat ab eo, cui sim ignotus, an si quis putet esse Titium, cum sim Caius, prevaleret, quod principale est, injuriam eam mihi facere velle; nam certus sum ego, licet ille putet me alium esse, quam sim: & ideo injuriarum habeo actionem.

Hæc ibi. Nihilominus.

206 IV. Satis probabile est, eum qui determinat intendit occidere hunc hominem tantum, v. g. Petrum inimicum suum, maxime, si nihil cognitum de homine in communi, primo intuitu certo fibi persuadeat, ibi esse Petrum, adhibitaque diligentia nihilominus invincibiliter errans occideret Paulum, in foro conscientiae non fore homicidam, nec irregulariem. Ita idem Filluc. cit. q. 10. aliquique cum Tamb. lib. 6. Decal. c. 4. §. 3. n. 31. & 35. Ratio est: quia licet actio illa occisionis sit iusta ex genere suo, attamen in individuo, & in effectu contra Paulum occisum, nec iusta est, nec omnino voluntaria, cum nihil sit volitum, nisi præcognitum: talis enim determinatè intendit occidere Petrum tantum: non quemcunque hominem, vel alium ullum: ideoque occisio alterius hominis ipsi simpliciter involuntaria, & casualis fuit, ex qua proin-

ia licita
s homini
no volu
erit, in
ura sua
m attigit
uriarum
de injuri
us, ani
revaler
hi facili
me alium
ctionem
terminat
v. g. Pe
cogitans
erto sibi
lignantia
et Pau
am, nec
que cum
5. Ratio
a ex ge
etu con
ommissio
ecognosc
dere Pe
el alium
oli sim
a proin
de

de nec restitutionis obligatio, nec irregularitas contrahitur, ut in Assertione dictum. Confirmatur. Habetur Declaratio Cardinalium in Concil. Trid. (s. 14. c. 7. quod mandans occidere Petrum, si mandatarius errans occideret Joannem, non incurrat mandans irregularitatem homicidii voluntarii; at vero par videtur ratio in nostro casu; ergo &c. Denique favet huic sententiæ Card. de Lugo disp.

17. de *Instit.* Sect. 3. num. 75. his doctis verbis: Dices, si volendu occidere Petrum inimicum per errorem occidis Paulum amicum, quem videns a longe, non cognovisti, & putasti esse Petrum, quem eo loco paulo ante reliqueras, non commitis homicidium voluntarium, nec fortasse homicidium, quia illud homicidium procedet ex ignorantia, quæ causat involuntarium; ergo similiter, si putas te furarem Petri, & accipias rem Pauli, non committes furtum. Responderi ad hoc potest: quid quid sit de antecedente, negatur consequentia: nam in primo casu erras circa substantiam actionis; non enim vis occidere illum hominem, quem occidis sed alium: quare illa actio videri potest involuntaria, at in secundo casu non erras circa substantiam actionis; vis enim rapere, & furari rem istam, circa quam non erras; sed circa dominum illius, quod non pertinet ad substantiam usurpationis huiusrei; quare ista actio secundum se tota est voluntaria. Hæc ille. Ubi vides simul solutam objectionem, quæ hic fieri posset à tali furto, ad homicidium tale per errorem.

Dubium

*Quid de excommunicatione Canonis in-
fuali occidente, vel percussione Clerici?*

207 I. **C**ertum est, si occidas, vel percutias reu-
erentem laicum; putas tamen esse, & omnino volen-
te occidere, vel percutere Clericum, te non incurrit
excommunicationem: *Ratio clara est:* quia ex-
communicatio lata est non contra volentem, sed
contra exequentem ipso facto percussionem, vel
occisionem Clerici.

208 II. Similiter è contra: si revera percutias, vel
occidas Clericum; errore tamen invincibili pro-
tans esse, & omnino volens percutere, vel occide-
re laicum, certè ab eadem excommunicatione
liber es: quia etsi tibi tunc percussio, vel occi-
sio hominis sit voluntaria, percussio tamen, vel
occisio Clerici, quia incogniti, simpliciter tibi in-
voluntaria est.

209 III. Quòd si volens percutere, vel occidere
hunc Clericum, Petrum v.g. simili errore percu-
tias, vel occidas alium Clericum, Paulum v.g. ex-
communicationis poenam haud effugies, ex com-
muni & vera sententia Sanch. lib. 9. de Mat. dif.
32. num. 37. *Ratio solida est:* quia prohibitio, &
censura illa Canonis principaliter facta est, non
in favorem ipsius personæ secundum se, sicut in
regularitas ex homicidio (nota differentiam) sed
principaliter in favorem, & reverentiam famis
Clericalis, non personæ hujus, vel illius: Ecclesiæ
enim per se primò intendit per censuram prohibere

ne occidatur, vel, percutiatur Clericus, quicunque ille sit: atqui in casu proposito, & actu interno scis & vis, & actione externa injuriosa statui Clericali teverà percutis, vel occidis Clericum, et si erres in persona, & actio tua huic personæ Clerici incognitæ voluntaria, & injuriosa non sit.

IV. Non ergo assentior aliquibus cum Tamb.²¹⁰ cit. lib. 6. Decal. c. 4. §. 3. n. 28. oppositum probabile censemibus ob hanc ipsam rationem jam solutam; quod scilicet actio tua externa huic Clerico injuriosa non sit, certè ipse ibidem num. 38. non audet negare communem Sententiam DD. eum, qui volens iniuste occidere unum, & præter intentionem ex errore inculpato occidit alterum in loco sacro, adhuc committere sacrilegium, Ecclesiamque pollui, ob rationem à nobis datam: quia exercet voluntariè actionem injuriosam loco sacro, in cuius favorem & reverentiam prohibitio illa specialis facta est, et si erreret in persona occidenta: quæ ratio sanè magis videtur urgere in nostro casu, ut consideranti patebit. Sed hinc nascitur

Dubium incidentale aliud.

Tertius in rixa tanto impetu in adversarium irrituit gladio, ut non solum ipsum transverberaverit, sed alium hominem affecitam confoderit: duasne irregularitates contraxit ex duobus occisis, an unam? Idem inquiritur de eo, qui una explosione sclopeti occidit plures homines. Idem de judice, qui una sententia capitali plures capitibus supplicio condemnavit. Idemque de excommunicatione Canonis, si quis suadente. Si quis uno ictu

THEOL. MORAL. PARS V. Ee duos

434 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.
duos, vel plures Clericos percutiat, vel occidat.
Responsio communis est: duas vel plures incur-
irregularitates, vel excommunications, tot nini-
tum, quot homines occisi vel Clerici percussi, ut
interfecti sunt. Et certum est, in petenda dispen-
satione teneri singulas exprimi, alioquin dispensatio
obtenta censebitur subreptitia: intelligendo tamen,
dummodo Titius alterius quoque hominis, vel
aliorum occisionem præviderit, nec satis caverit,
tunc enim temel irregularis erit in casu quoad ho-
micide voluntarium directè intentum inimiciti
v.g. & iterum semel quoad homicide casuale
indirectè volitum, prævisum scilicet, & non suf-
ficienter cautum. Ar verò si Titius occisionem
alterius, vel aliorum nullo modo prævidit, ut si co-
cedit unus ex casu tunc ibi transeuntibus, uniz
tantum irregularitati subjacebit: quia secundum
homicidium illi simpliciter involuntarium, & me-
rè casuale fuit. Eodemque modo dicendum de ex-
communicatione in simili lassione duorum, vel
plurium Clericorum.

SECTIO VI.

De restituzione ex homicidio debita: & dispensatione super irregularitatibus prædictis.

SUMMARIUM.

212. Homicidium, vel mutilatio duplex infert damnum po-
tonale seu naturale, & temporale.
213. Ad damnum temporale compensandum obligatur om-
nis homicida homicidio aliquo modo voluntaria-
& injusto (idem est de mutilatione;)

215. Quia

215. Occidens autem volentem, & potentem occidi, peccat quidem gravissime contra jus DEI, ad nullam tamen restitutionem obligatur.
216. Sicut nec provocatus ad Duellum. si provocantem occidat.
217. Uti nec invasus iniuste, in vita, vel bonis, si invasionem etiam aliquiliter moderamen inculpata est, tele excedendo occidat.
218. Pro damno naturali seu vita occisi non est facienda aliqua restitutio.
219. Nisi probabilitas spiritualis.
220. Idque verius non nisi post sententiam Iudicis.
221. Nec alia debita est restitutio pro bonis spiritualibus que occisus fecisset impostorum.
222. Compensanda autem sunt omnia dampna temporalia mortem lesi antecedentia.
223. Idque vel ipsi lesi morituro, vel eo mortuo proximitas ejus heredibus.
224. Quod etiam verum est in mutilatione, vulneratione vel quavis damnificatione corporali.
225. Damna temporalia homicidii mortem subsequentia, quando, quibus, & qualiter restituere tenetur occisor? usque ad n. 231.
226. Obligatio restituendi pro damno temporali, sive anteecedente, sive subsequente mortem occisi, transit etiam ad heredes occisoris.
227. I. Nisi moriturus ante mortem suam eitotum remisisset,
228. (Quod tamen probabilitas iusti facere non potest)
229. II. Aut nisi & ipse homicida extremo supplicio afficiatur, tunc enim probabilitas ejus heredes liberantur ab omni obligatione restituendi loco ejus.

Homicidio vel mutilatione duplex infertur ²¹² damnum: personale, & est ipsa vita, vel membra amissa: alterum temporale, in bonis fortunae, quod aut ipsi mutilatio, vel occisio; aut ipsi

E e 2

con-

436 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
conjunctis exinde oritur, utpote jactura sumptuum, ac lucrorum. Duplex quoque homicidæ, vel
mutilatori incumbit obligatio, & actio: una est ob-
ligatio & actio Justitiæ vindictativæ ad satisfac-
tionem injuriæ illatæ: utpote poena talionis, seu mor-
tis, quæ homicidæ infligitur pro morte alterius,
etiam præcisè ut damnum naturale est, secluso omni
aliо damno temporali inde secuto: sed hoc nihil ad nos.
Alia obligatio est, & actio Justitiæ com-
mutativæ, qua occidens, vel mutilans obligatur ad
restitutionem damni illati secundum æqualitatem
Justitiæ; idque in foro conscientiæ, secluso omni
judicio externo, & sententiâ Judicis. Et hoc ad
nos maximè. Videndum ergo, pro quo damno quir-
bus, & quantum teneatur restituere homicida?

ASSERTIO VIII.

213 **O**mnis homicida homicidio voluntario aliquo modo, & injusto (idemque est de mutilatione aliave damnificatione corporis) obligatur in conscientia ad restitutionem, non quidem pro damno naturali, sed pro omni damno temporali, & antecedente mortem, solis heredibus proximis damnum passis, secundum moralem estimationem faciendam: etq; obligatio transit ad heredes homicide, nisi eas ante mortem totum remisisset, aut homicida ex tremo supplicio affectus fuisset. Ratio hujus affectionis generaliter constat ex communi jure naturæ, & Justitiæ de compensando damno illato. Specialia minimè pauca, neque parum controversa explico.

§. I. Homicidio.

S, I.

Homicidio voluntario aliquo modo, & injusto.

Nimirum I. principaliter homicidio directe vo-²¹⁴luntario, physicè patrato, ex *Assertione 3. II.* homicidio directe voluntario, moraliter causato, mandans, consulens, suo nomine patrando consentiens, positivè auxilians, impedire omittens, cum ex justitia tenebatur, *Affere. 4. tota:* omnes enim tenentur ad restitutionem saltem pro rata; & in defectum principalis patrantis ad totum, juxta dicta suo loco. III. etiam homicidio casuali mixto indirecte voluntario, sive ex causa positiva, aut licita, cum culpa gravi, omittendo aliquid ex Justitia debitum. *Assert. 5.* IV. non tamen homicidio merè casuali, etiam si simpliciter voluntario *Assert. 6.* Eaque ratione discurrendum de mutilatione, vulneratione, aliave damnificatione corporali respectivè. Universaliter ergò ut homicida, vel mutilator contrahat obligationem restitutionis, necesse est, ut peccarit contra Justitiam, quæ sola violata restitutionem inducit. Nulla ergò occisio, vel mutilatio justa, utpotè facta ex Justitia publica, in bello justo, ob necessariam defensionem inculpatæ tutelæ, ullam restitutionis obligationem inducit. Insuper ex sparsim hactenus dictis aliqua dubia hic annotanda sunt.

I. Illè, qui occidit hominem volentem, & pe-²¹⁵tentem occidi, et si adhuc gravissimè peccet, præfertim contra Jus Dei, non tamen tenetur ad restitutionem ullam: tum quia respectu hominis volentis

E e 3

lentis

438 *Traſt. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.*
lentis occidi, non peccavit contra Iustitiam; cum
volenti non fiat injuria: tum quia volens occidi eo
ipso censetur remittere debitum restitutions,
quam remissionem de quovis debito, vel damno
suo temporali, dum adhuc vixit, facere potest.
quidquid postea contradicant hæredes (de hac
missione rursus aliquid infra circa finem) intellige-
tamen ratione occisionis præcisè: nam aliunde, ut
si quis occideret servum, quantumvis volentem
occidi, invito tamen Domino, sine dubio tenebitur
Domino restituere pretium servi.

216 II. Provocatus ad duellum seu pugnam ex co-
dicto, si acceptans vulnus, aut mortem alteri inten-
rat, nihil tenebitur restituere: quia provocanti &
quantum in se est, consentienti nullam intulit injec-
tiōnē. Ex communi Molin. tom. 3. disp. 28. Lell.
lib. 2. c. 9. dub. 21. Layman. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 6.
n. 5. Imo si duo ambo sponte convenienti in duel-
lum, nisi occisus fuerit deceptus in aliquo, aut ad
duellum coactus sit, occidens non obligabitur ad
restitutionem; quia tunc invicem censetur remitt-
tere sibi obligationem. Vide Lugo disp. 1. Sez.
3. à n. 71. Similis est ratio de iis, qui hastiludio, vel
alio periculo ludo congregiuntur, si enim servi-
tis legibus ludi, unus alterum sine dolo, seu forme-
li intentione occidendi occidat, non oritur obli-
gatio restitutionis, ex pacto remissionis, quod inter
felic ludentes saltem implicitè intercedere solet, ut
notat Molin disp. 36. n. 4. Insuper si talis ludus
publica autoritate permisus sit, ut solet esse exer-
citium artis congladiatoriæ, nulla poena homicida
decet.

decerni debet, nisi de dolo constet: secus si ludus
esset prohibitus, ut notat Laym. loco cit.

III. Injustè ab alio invasus in vita, vel bonis suis,²¹⁷ occidens eum, alioquin cum moderaminè inculpatæ tutelæ, sed eam solum excedens, quod, cum facile & sine probro potuisset, non fugerit, etiamsi Clericus esset, ad nullam tenetur restitutionem: quia non fugiendo injustum invasorem, solum peccavit contra Charitatem: ex communi Molin. disp. 81. Less. Laym. cit. et si contra sentiat Lugo disp. 10. Sect. 8. n. 170. & disp. 13. Sect. 2. n. 55. quem vide. Quod si vero excessit moderamen inculpatæ tutelæ plus agendo, quam ad sui defensionem necesse fuit: v. g. occidendo, cum solum vulnerando, vel mutilando se defendere potuisset, communior & in rigore verior Sententia eum obligat ad plenam restitutionem totius damni. Na- varrus c. 10. n. 27. Petrus Navarrus l. 3. c. 1. n. 92. Vafq. de Restit. c. 2. §. 3. dub. 4. Less. modò cit. Ratio est: quia quicunque damnum injustè infert culpa mortali, ad integrum restitutionem obligatur: talis autem excedendo limites iustæ defensionis damnum mortis, vel mutilati membra intulit, non sine culpa mortali; ergo ad integrum restitutionem tenetur: excepto, nisi Judex in tali casu restitutionem damni remittat, vel in poenam injus- ti aggressoris, seu rixæ auctoris, vel in compensationem injuriæ, quam invasus prior acceperat. Idem tamen Lessius eodem dubio 21. n. 135. cum Soto, Sylv. & aliis probabile judicat, eum teneri solum ad partem damni compensandam secun-

440 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
dùm proportionem excessus, prudentis judicio
dimetiendam. *Ratio est*: quia multo minus peccat,
& injurius est, qui sic invasus occidit, quam
qui sponte, & excitatus à nemine. Insuper epi-
cùm Tamb. l. 6, Decal. c. 4. §. 2. n. 15. prob-
abile judico, ad nullam omnino teneri restitu-
tionem: *Ratio sumitur ex numero præcedenti*; qui
ideò provocatus ad pugnam, v. g. si occidat, re-
mutilet, ad nullam tenetur restitucionem, quia pro-
vocans remittere censetur: sed invadens alterum in
vita, vel bonis suis, æquè censendus est remittere;
cùm enim ille jam sciat invasum omnia mala con-
tra ipsum tentaturum, & tamen adhuc invadit, con-
vincitur omnino malis illis seu damnis consenti-
re, cùm ergo scienti, & volenti non fiat injuria;
adhuc invasus, et si moderamen inculpatæ tutela
exeedens contra ipsum, non peccavit contra Ju-
stitiam, nec consequenter subibit onus restitutio-
nis, prout etiam alibi notabo; servireque potest
hæc sententia Confessario, ne le, & ponitentem
in difficulti determinatione hujus restitucionis mul-
tum torqueat.

218 IV. Probabile ergo, & in praxi tutum est, quod
qui ob acceptam injuriam justo dolore, vel in
commotus alterum vulneravit, vel occidit, vel
maritus deprehensum adulterum, in foro con-
scientiæ, et si absolutè obligetur, justè tamen po-
se denegare restitucionem, donec ad Judicem deli-
ta causâ cognoscatur, & decernatur, utrum in pa-
ganum delicti, & injuriæ compensationem restitu-
remittenda sit, nec ne: est enim iusta exceptio,

si debitum exigatur ex eadem causa, ex qua etiam debitori jus agendi competit: secūs, si ex diversis causis ut si Dominus nolit solvere stipendium famulo, quia in domo sua, vel cum filia sua stuprum commisit, audiri non debet, sed solvere cogitur, salvo interim jure suo de cætero agendi contra eundem famulum civiliter, vel criminaliter, ut ex Molin, *tr. 2. disp. 81. n. 10.* observat Laym. *cit. cap. 6. ante finem.* Similiter & is, cuius animal, servus, filius familias &c. alteri damnum corporale intulit etiam cum sua culpa, vel negligentia in custodiendo, non tenetur compensare: neque leges præcipientes compensationem obligant ante Judicis sententiam, ut ex communi alibi notavimus. Reliqua dubia quoad homicidia, præsertim casualia, jam supra habes.

§. II.

*Non quidem pro damno naturali, &
personalis.*

I. **S**ententia sane communis Antiquorum, & 219
ipsorum Principum Theologorum est, pro ipso damno naturali, nimurum pro jaætura vitæ hominis occisi aliquam restitutionem esse faciendam. Ita D. Thom. 2. 2. *quest. 62. art. 2. ad 1.* Scotus 4. *dist. 15. quest. 3. n. 6. Sylv. Rebekus, Azorius,* alii cum Molin. *eodem tract. 3. disp. 84.* Omnes hi consentiunt aliquam esse restitutionem faciendam: at qualisnam sit facienda, non conveniunt. Plerique videntur exigere pecuniariam: alii. *Adrianus, Rebello, Molin.* Spiritualem requirunt solutionem

Ee 5

tionem

442 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
tioneim per Sacrificia, preces, eleemosynas ab ho-
mida pro anima occisi offerendam DEO. Secus
loco cit. docet 1. *Justissime posita esse in Commu-*
natisibus Legem talionis, scilicet mortis pro ho-
miciis: & consequenter homicidam juste abe-
ralem pœnam patienter tolerare. 2. Si alicubi
effor posita illa Lex Talionis, consultit (non pre-
ceptum esse, vel obligari affirmat, ut ei impo-
Sotus, & alii Thomistæ) ut homicida exponatur
ram suam in causa justa, ne pote in bello contraria
micos Ecclesiae per restitutionem faciendam illi, cu-
vitam abstulit. 3. dicit: qui nec tantam restitu-
tum velit facere, non potest omnino esse immunitus
restitutione, sicut quidam fatui faciunt, qui abso-
lunt homicidas, non eis ostendentes restitu-
tum necessario incumbentem, quasi facilius trans-
fere homicide, quam (ut ita dicam) canicida, vel
bovicida, quia si quis occidisset bovem proximi sui,
vel canem, non absolveretur sine restitutione: tene-
tur ergo ad restitutionem spirituali equivalentem
vitæ, quam abstulit, sicut potest esse equivalen-
tia in talibus. Hæc Scotus, loquens de restitutione
quoad damnum naturale; nam de damno tempora-
li subdit. Neo hoc solum, sed si interfector suscep-
bat aliquos, Parentem, vel Matrem, vel propinquos,
tenetur interfector omnibus illis ad restitu-
tantam, quantum illis abstulit per interfictionem
illius.

220 II. Probabile omnino est, homicidam, si non
occidatur, vel pœna æquivalenti puniatur à Judice,
ex Justitia obligari ad aliquam restitutionem Spir-
itualem

Cap. III.
nas ab ho
O. Scou
in Commu
is pro ho
usse debet
licubino
non pra
i impou
xponat se
contrain
m illi, cu
estitutio
n munus
qui absolu
tationem
sse tran
cida, vel
ximi sui,
e: tene
uvalen
uvalen
stitutione
empor
usfident
pinguo
missione
Eriomen
si non
Judice
n Spiri
qualem

tualem ratione damni naturalis, seu ipsius mortis proximi: idque vel maximè, ob authoritatem tantorum DD. *Ratio communis est:* quia quicunque intulit damnum proximo in bonis fortunæ, vel famæ, v. g. qui occidit bovem vel canem proximi (ut ait Scotus) tenetur ad restitutionem ex Justitia, secundum omnes; & tamen bona fortunæ, vel famæ longè sunt inferioris ordinis, quam ipsa vita corporalis: ergò multò magis obligatur ad restitutionem, qui intulit damnum in bono altioris ordinis, scilicet ipsa vitâ corporali. Deinde quando non potest reddi æquivalens, debet reddi, quod possibile est, quia juxta commune scitum, impossibilitas excusat à tanto, non autem à toto, nisi totum sit impossibile: Sic qui debet mille, & non potest, potest autem dare centum, certò tenetur: atqui licet imperfecto pro vita sua non possit reddi æquivalens, maximè in pecunia, vel bonis temporalibus, cùm vita hominis sit pretio inæstimabilis, potest tamen illi aliquid reddi, quod ei utile, vel gratum sit, utpote suffragia vel beneficia spiritualia, Sacrificia, preces, eleemosynæ; ergò obligatur eo casu homicida ex Justitia saltem ad talem restitutionem Spiritualem, in quantum in iis potest esse compensatio in commodum occisi. Si dicas: non constat, utrum ea suffragia defuncto prosint: ergo non obligatur. Contra: etiam non constat, quod non prosint; atqui in dubio tali melior debet esse conditio innocentis injuriam passi, & piè præsumi, occisum in statu gratiæ obiisse, ideoque vel adhuc purgādo prodesse suffragia, vel jam beato grata esse.

III. Pro-

221 III. Probabilius, & verius est, ante sententiam corporis
 Judicis neminem obligari ex Justitia ad ullam rei
 tutionem, seu temporalem, seu spiritualem facie-
 dam pro ipso damno naturali ex homicidio (item
 que mutilatione, vulneratione) ut potè pro ipsa
 etura vitæ: sic docet Juris Consultus in L. ult. u
 homicidiis. Gloss. in cap. I. de injuriis. Navarr. 10
 15. n. 22. Petrus Navarrus lib. 4. cap. I. de regia
 num. 80. Less. lib. 2. cap. 9. dubio 23. & 25. Vis-
 quez de restit. cap. 2. §. 3. dub. 6. Laym. cit. cap.
 num. 2. Lugo disp. 11. Sect. I. num. 5. alii plurimi
 apud ipsos. Ratio est: quia virtus Justitiae com-
 mutativæ (quæ sola restitutionem præcipit) effec-
 tualiter respicit æqualitatem inter jus, & jus, datum
 & acceptum: ergo ubi æqualitas inter aliqua jura
 esse nequit, cessat tota obligatio justitiae commu-
 tativæ, & restitutionis; unde cum solum bona
 ejusdem generis, & ordinis secundum æqualitatem
 inter se commensurari possint, nemo tenebitur
 compensare damnum in uno genere, & ordine bo-
 norum illatum per bona diversi generis, & ordinis
 seu superioris, seu inferioris, si eodem genere, &
 ordine compensare nequit, ut modò haber com-
 munissima Sententia: atqui evidens est, damnum
 naturale hominis occisi (vel etiam membra ab-
 scissi) non posse commensurari, vel compensari
 per bonum ejusdem ordinis, nisi à solo Deo, qui
 occidit, & vivere facit: ergo pro ipso damno na-
 turali, nullam teneris restitutionem facere ex Ju-
 stitia, neque in bonis temporalibus; cum hæc sint
 longè inferioris ordinis; nam vita, & integritas
 corpo-

corporalis nullo pretio temporali est æstimabilis; cùm sit diversi generis, & altioris ordinis: unde Juris Consultus L. ult. & L. I. ff. de his, qui effus- derunt, ait: *in homine libero nulla corporis æstima-
tio fieri potest.* Neq; per bona spiritualia, cùm hæc sint diversi generis, & altioris ordinis, quām vita corporalis: notus enim est ordo bonorum. 1. bo- num animæ. 2. bonum vitæ, & membrorum. 3. bonum famæ & honoris. 4. bonum temporale fortunæ. Interim tamen fatentur, & consulunt omnes utriusque Sententiæ DD. quòd, sicut Judex in foro externo justè imponit multam pecunia- riā homicidæ, si vita donetur, offenso, vel ejus hæredibus applicandam; ita Confessarius in foro conscientiæ debeat imponere homicidæ opera spi- tualia, Sacrificia, Preces, Eleemosynas &c. ani- mæ occisi applicanda in aliqualem compensatio- nem, sive deinde ex Justitia teneatur, sive solūm ex Charitate, seu naturali æquitate. Et rectè consultit Molin. cit. num. 10. homicidam optimo & secu- tori modo posse mortem occisi compensare im- partiendo ipso, & eis loco offerendo DEO tantum de suis totius vitæ bonis operibus, meritis, satisfa- ctionibus, quantum Deus novit esse satis ad æquam compensationem. Cæterū paradigmā pœnitentia homicidæ injungendæ habes superius cap. 3.

Sect. 2. num. 60.

IV. Hinc à fortiori rectè resolvit Less. cit. cap. 9. 222
dub. 25. nullam quoque esse restitutionem debi- tam pro bonis spiritualibus occisi, quæ fecisset,
si supervixisset; bona enim illa spiritualia com- pen-

446 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. III.
pensanda considerantur vel quoad meritum, va-
quoad satisfactionem : prius est irrecuperabile, cum
meritum unius non possit dari alteri ; ideoque ne-
ritum homicidæ non potest reparare vel compen-
sare merita occisi, quæ habuisset supervivens : satis-
factionio autem, quamvis possit alteri dari, incertum
tamen est, an occisus aliqua satisfactione priva-
sit, vel utrum ea satisfactio, quam homicida offens-
pro illo, illi profutura sit; nec illi potest ulla ce-
ta mensura constitui, quantam homicida teneatur
exhibere. Quantam ergo dabit? Certè in tanta de-
terminatione nullam. Hæc ex Lessio. Vides han-
rationem æquè applicari posse de restituzione spi-
rituali pro damno naturali occisi. Secus dicendum
esset, si quo casu damnum spirituale occisi no-
trium, & determinatum esset. Accipe casum. Pe-
trus testamentum considerat, in quo dilposuit ex
redditibus suis vitalitijs, si vixisset, percipiendo
100. aureos dare Ecclesiæ pro 100. Missis pro anima
sua celebrandis; interim occidit eum Paulus: unde
exspirante censu, Missæ non sunt celebratae: ad quid
jam obligatur Paulus homicida? R. Saloni apud
Tamb. lib. 6. Decal. cap. 3. §. 3. num. 21. Paulum
omnino obligari ad eas Missas resarcendas, & re-
cte: si enim opifici à te restituendum est, quod
per operas materiales tuâ causâ impeditas, minus
lucratur, cur non etiam restituendum pro damage
spirituali, quod quis tñâ causâ invitus incurrit: &
certò tibi constat incurrisse in sua determinata men-
sura. Nec obstat nesciri, utrum hæc satisfactio oc-
ciso profutura; quia ut modò in simili dixi,

etiam nescitur contrarium: ideo res manet dubia
negativè: in hoc autem dubio melior debet esse
conditio innocentis.

§. III.

Sed pro omni damno temporali, antecedente mortem.

I. **D**amnum temporale homicidii antecedens²²³ mortem, dicitur omne illud, quod occasio-
ne homicidii infertur ipsi homini occiso in bonis
suis: ut sunt in primis omnes expensæ rationabiliter
factæ in Medicos; & medicinas ad hominis non sta-
tim mortui, sed forte diu languentis, curationem,
vel mortem evadendam. Item jactura lucrorum,
quæ eo tempore facere potuisset; sive dein mors
sequatur, sive non. Item damna omnia realia si-
mul per accidens illata in bonis fortunæ, famæ vel
honoris: ut si latro hominem, vel ejus domum
spoliasset, graviter diffamasset, si ejus domum ef-
fregisset, aliave damna intulisset, ad hoc, ut eum
occidere posset.

II. Hæc omnia, damna antecedentia mortem²²⁴ restituenda, seu compensanda sunt secundùm
æqualitatem rei: eorum enim damnorum deter-
minatè illatorum iusta causa fuit homicida, at-
tentâ semper qualitate damni; nam, ut modò dixi,
restituendæ sunt expensæ curationis rationales
tantum, & moderatæ secundùm conditionem sta-
tus talis hominis; non item irrationalis superfluæ
immodicæ. Item detracta illa quantitate expensa-
rum, quas alioquin curandus eo tempore ad sui
sustentationem expendere debuisset: unde si is
moria-

448 *Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.*
moriatur, inter damna homicidii non sunt estimandi, nec compensandi sumptus funebres, qui alii morituro impendi debuissent: nisi ratione nece illatae v. g. extra patriam in loco alieno majoris sumptus fieri oportuisset; tunc enim restituendum erit pro excessu. Ex communi Molin. *tratt. 3* *disp. 83.* Petrus Navarus *lib. 4. cap. I. num. 7,* Lefl. *cit. dub. 24.* et si contra sentiat nimis sicut alter Navarrus *cap. 15. num. 22.*

225 II. Hæc omnia damna antecedentia restituta sunt, aut ipsi homini læso morituro, aut eo modo tuo cuivis ejus hæredi, sive necessario, sive non necessario, vel extraneo, sive ab intestato, sive ex testamento. *Omnes.* Ratio esse potest: quia haec succedit in omnia jura defuncti: at si compensatio illorum damnorum de jure debebarur ipsi homini occiso, dum adhuc vivebat, & modo deberetur, si superviveret: ergo modò deberet cuivis ejus hæredi. At quid si nulli sint hæredes: debetbitne homicida pro istis damnis restituere pauperibus, vel ad pias causas? *¶* omnino sic: ita enim statuit ab Alexandro Papa c. *cum tu de usurpa*, quod communissima DD. extendit ad quodvis debitum restitutionis ex delicto. Et ratio est: quia in similibus debitis ex delicto, censetur defunctus velle, ea in usus pios ad animæ suæ favorem dillebui, & non cedere in commodum delinquens ut latius visum suo loco.

226 IV. Similiter in mutilatione, vulneratione, vel quavis damnificatione corporali damna necessaria compensanda sunt: imprimit ipsæ expensæ

*curia
etun
gent
opif
temp
vuln
tote
fulte
f. de
gitur
duct
suo
dedic
stia
set, i
rr. 3
Qua
de Z
c. I.
n. 1.
imò
est,
diur
fore
quia
imò
rūm
tale
redd
sten*

curationis necessariæ, & rationabiles, ut modò dictum est: dein lucra cessantia, vel damna emergentia ratione mutilationis, vel vulnerationis: ut si opifex vulneratus, sit sutor, sartor &c. Et idèò id tempus ad opus suum inutilis factus, tenetur illi vulnerans restituere lucrum operarum, quod tanto tempore interea fecisset pro se, & sua familia sustentanda; quoque interim carere cogitur. *L. ult. de his, qui dejecerunt.* Communis DD. Intelligitur autem compensandum lucrum cessans deductis impensis, quas scilicet in exercendo opere suo facere debuisset, secundùm omnes: itemque deduci potest aliqua æstimatio laboris, & molestiae, quam in exercendo opere suo subiturus fuisset, ut probabiliter docent aliis cit. Molin. *de Just.* tr. 3. disp. 87. conclus. 1. Dian. p. 3. tr. 6. resol. 53. Quod tamen mihi probabilius negant Sotus *lib. 4. de Just. q. 6. art. 1.* Petrus Navar. *lib. 4. de restit.* c. 1. n. 80. Less. *lib. 2. c. 9. dub. 19.* Laym. c. 6. n. 1. & nos alibi de restitutione ex mora injustat imò communis DD. Sententia, & vulgi persuasio est, quod si quis alterum injustè impedivit à labore diurno, lucrum ei cessans integrum restituendum fore, non detracta æstimatione laboris. *Katio est:* quia lucrum plerumque labori commensuratur; imò sàpè non æquatur; alioquin communiter parum, vel nihil restituendum foret. Similiter si quis talem vulnerando perpetuò inutilem ad opus suum reddit, tenetur ei ad præbendam sufficientem sustentationem, juxta ejus conditionem, & suam fa-

THEOL. MORAL. PARS V.

Et

cul-

450 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi Cap. III.
cultatem secundum arbitrium prudentis, aut fo-
tentiam Judicis.

§. IV.

*Et subsequente morte secundum moralē
estimationem solis hæredibus proximū
damnum passis.*

327^l. **D**amna temporalia homicidii, subsequenti
mortem, dicuntur, quæ ratione mortis occi-
si, inferuntur aliis personis eidem conjunctis, u-
pote uxori, filiis, parentibus, quibus occisus alime-
ta præstabat, quique ab ejus arte, industria, open-
pendebant in victu quotidiano, & vita comoditatibus
necessariis, & honestis acquirendis, conservan-
dis, vel augendis: unde universim ex hoc capite nihil
restituendum erit, quando aut nulli adiunt hæ-
redes; quia tunc nullum damnum mortem subsequ-
tum est: non ipsi occiso; quia hic jam extrahitos
nullum temporale sentit damnum; neque hæredi-
bus, quia nulos esse supponimus: aut licet adiun-
t hæredes, illis tamen nullum damnum ex morte
occisi secutum est, utpote si occisus fuit nobilis,
vel opulentus sine arte, vel industria, vivebat de bo-
nis propriis ac hæredibus post mortem relictis, vel
quia jam senex, decrepitus, infirmus, nihil am-
plius arte, industria, vel operâ suâ, suis comparare
potuit, quin potius aliorum operâ indiguit, vel
quia homo iners, & incurius, arte, industria, vel
operâ suâ neglectis, suis nihil amplius comparare
solebat, adeò, ut familia ratione sustentationis, vel
lucri per mortem illius nihil, vel parvum detrimen-
ti pal-

Cap. III.
aut
ti passa supponatur, quibus casibus aut nihil, aut
tantò minus restituendum erit.

Sect. VI. De restitut. ex homic. debita. 451

ti passa supponatur, quibus casibus aut nihil, aut
tantò minus restituendum erit.

II. Quando ergò adiunt hæredes inde damnum 228
præfatum passi, tunc iis hæc damna temporalia
mortem subsequentia restituenda sunt, utique non
secundum æqualitatem rei: quis enim mensura-
bit ea *damna emergentia*, vel lucra cessantia hære-
dibus occisi; cum nemo divinare possit, quamdiu
is vixisset, si occisus non fuisset? quantum lucra-
tus fuisset? quantum fuisset periculum potius amit-
tendi, quam spes lucrandi? sed restituenda, vel
compensanda sunt secundum *moralē estimatio-
nem tantum*, judiciō prudentis expendendam.
Tantum ergò restituendum est, quantum isti hære-
des pro sua necessaria sustentatione, vel commodi-
tatis eo supervivente juxta prudentem æstima-
tionem ejus artis, industriæ, operæ, ætatis, virium,
moraliter certò habituri fuissent, nisi occisus esset,
quæque hic & nunc in suis causis jam videbantur
moraliter existere, & quasi incipere esse: quia in
illis solùm certò patiuntur damnum hæredes, &
licet illa commoda in futurum non habeant omni-
modè, habent tamen moralē certitudinem: quia
hic & nunc illa sua arte, officio, opificio, vel la-
bore solebat tantum lucrari, talibúsque familiam
suam sustentare, & commoditates augere, conse-
quenter tantum potuisse etiam in futurum, si su-
pervixisset: habita etiam ratione ætatis ac virium,
utpote, quia vegetæ ætatis, & fortis, tamdiu adhuc
supervivere potuisse, suosque alere probabiliter
præsumeretur; tantum ergò, ac tamdiu tenetur

Ff 2 homi-

homicida, vel ejus hæredes compensare hæredibus occisi, quantum, & quamdiu illi ex lucris celantibus occisi juxta prudentem estimationem prædictorum sustentati fuissent, & sustentari debuissent. Dubium hic est de hæreditate spreta auctiore ab occiso, si supervixisset. Etiam pro hac restituere debere homicidam, affirmat communis DD. Abbas in c. I. de injuriis. Navar. 1. n. 24. Mol. Leff. Laym. locis cit. nisi occisori ante mortem omnem restitutionem sponsa condonârit: & omnino verum videtur, quod hæreditas auctior ex prædictis principiis certo moraliter esset sperata à supervicturo. Ut pote si ex redditibus annuis quotannis tot 100, certò seponeret potuit &c. Alioquin longè probabilior est opinio negativa aliorum; cum enim hæreditas augenda plerumque admodum incerta sit, cum vel ipse occisus, vel ejus hæredes alias potuerint mori, nomine solius hæreditatis nihil debere hæredibus occisi ab occisore. Insuper

229 III. Hæredibus *damnum passis* tantum restituendum est; unde eatenus tantum tenetur restituere homicida hæredibus occisi, quatenus necessarium est ad eorum honestam sustentationem, & commoditates vitæ, juxta proportionem, quam idem habuissent ab occiso, juxta paulò antè dicta. *Ratio est:* quia hæredes solum censentur damnificari in hoc, quatenus decedit eorum sustentationi, & commoditati, quam certò habuissent ab occiso: ergo ad id solum compensandum obligatur homicida. *Quod si ergo* uxori, liberi, parentes, obmotem

tem alterius nullam patiantur necessitatem in sustentatione, vel commoditate vitæ, utpote si parentes divites sint, filii jam puberes, ad se ipsos alendos apti, uxor non egeat, vel æquè commode nubere possit &c. ad nullam restitutionem obligabitur homicida ante Judicis sententiam; quia eo casu nihil ipsis debebatur ex Justitia ab occiso; ideoque non censentur veram injuriam per hoc passi. Insuper.

IV. Solis hæredibus proximis occisi, puta liberis, uxori, & parentibus ita damnum passis restituendum est, Communis DD. apud Molin. Less. cit.

c. 9. dub. 26. n. 155. Laym. Lugo. March. *passim* titatos. Ratio est: quia obligatio, & finis restitutioonis est compensare damna injustè illata alteri in bonis propriis, vel sibi jure debitibus; atqui solis illis hæredibus proximis, uxori, liberis, vel parentibus injustè inferuntur illa damna subsequentia mortem occisi, & quidem in bonis propriis, & sibi jure debitibus; cum hæres proximus, uxor, filius, parens adeò alte conjuncti sint occiso, ut moraliter una semper persona censeantur cum illo: unde eos solos ex Justitia in necessitate positos alere tenetur occisus: ergo solis his proximis hæredibus damna ista restituenda sunt. Unde optimè notat Less. lib. 2.

c. 9. dub. 26. n. 155. rationem hujus restitutioonis non esse, quia hæres succedit in iura defuncti; quia defunctus occisus nunquam habuit jus ad restitutioinem horum damnorum; quippe cuius restitutioonis obligatio primò post mortem secuta est: sed quia maritus & uxor, Pater & Filius censentur una

454 Tratt. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
persona, unde invicem ex Justitia in necessitate
re tenentur, & ideo, qui unum ex his occidit, al-
rum injustè lædit, & consequenter læsus impa-
quatenus læsus est, ad æqualitatem per restitu-
rem reduci debet. Si verò non adfint ejusma-
hæredes proximi, uxor, liberi, parentes, nihil
bet homicida ex hoc capite restituere hæredes
occisi, non proximis quibuscumque etiam Fra-
sorori, aliisque propinquis; sed neque aliis am-
clientibus pauperibus, vel quibusvis aliis, qui
occisus non ex Justitia, sed solum ex Charitate
bat; vel eis benefaciebat, ob oppositam rationem
quia scilicet nec ita conjuncti sunt occiso, ut un-
cum ipso persona censeantur respectu damni illorum
& quia ipse defunctus nihil eis ex Justitia debet,
sed solum ex Charitate, vel liberalitate eis alime-
ministrare, vel benefacere solebat: ergo nullum nu-
jus ablatum, vel damnum illatum in bonis propriis
vel jure sibi debitum; sed tota injuria recidebat in oc-
cism. Et licet verum sit illud: qui per vim re-
fraudem impedit aliquem à consecutione, ve-
usurpatione alicujus boni, teneri ad ejus dannum
compensationem: quia nimirum censetur volunt
& intendisse nocere alteri: secus enim esset, que-
do non ita censetur velle vel intendere nocere al-
tri, sed sibi tantum prospicere: atqui in proprio
occisor alicujus minimè potest censeri velle, & in-
tendere nocere illis, quos occisus non ex Justitia
sed solum ex Charitate alebat, vel beneficiis for-
bat: posito autem casu rarissimo, quo homicida il-
ipsum intenderet, utique obligaretur ad compen-
sationem.

fatio
actio
do c
rigo
rum
c. 6.
mno
hem
stria
bus
præ
com
cessa
occis
torib
priv
pen
nota
cont
151.
ipsos

O
conse
dicta
sine
quan
hære
cepti
cand

sationem damni ex injusta intentione, & simul ipsa actione externa injusta causati, uti innuit Less. modo cit. n. 154. Unde ulterius ex natura sua, & in rigore loquendo omnino vera est Sententia multorum cum Molin. tr. 3. disp. 83. n. 8. & Laym. cit. 6. n. 4. homicidam teneri ad restitutionem dannorum occisi creditoribus illatorum. *Ratio* vehemens est: quia occisus arctiori obligatione Justitiae tenebatur creditoribus, quam ipsis hæreditibus necessariis, cum his alimenta, & hæreditas non præstentur, nisi deducto ære alieno: ergo si occisor compensare teneatur damnum, quod hæredi necessario, uxori, liberis, parenti, occasione injustæ occisionis sequitur, multò magis tenebitur creditoribus, si ob eandem causam homicidii debito suo privati fuerint in toto, vel in parte damnum compensare secundum Justitiae rigorem. Verum rectè notat Laym. ibid. id in praxi non observari: unde contrarium absolute docent Less. cit. dub. 26. n. 151. & Dian. p. 5. tr. 3. resol. 57. alii plures apud ipsos. Tandem sequitur hujus obligationis

Extensio in heredes.

Obligatio homicidæ ad restituendum pro 231
damno temporali, sive antecedente, sive
consequente mortem occisi, iis, quibus juxta præ-
dicta tenetur, cum sit debitum, & onus reale, ^{reale}
sine controversia transit ad hæredes occisoris,
quando ipsem non fecerat, juxta tamen vires
hæreditatis, de quo alibi. *Omnes.* Verum duæ ex-
ceptiones in Assertione adjunctæ, modò expli-
candæ sunt.

Ff 4

I. Nisi

I. Nisi occisus ante mortem torum
remisisset.

232. **C**ertum est, occisum moritum debere homicidæ remittere offendam, non item iuriam, multò minus damnum: consulendum tempore etiam remittere injuriam: non semper damnum subsequens hæredibus, præsertim si egeni sunt unde quando morti proximus occisoru*m* ignotus vel reconciliationem exhibet simpliciter, tempore intelligitur de offenda, & injuria, non vero de danis temporalibus; nam haec, nisi expresse remittantur, semper debebuntur; ut cum aliis restant Sanch. lib. I. Consil. cap. 4. dub. 14. Lugd. disp. 11. Sect. 3. num. 62.

233. II. Certum quoque est, moritum posse remittere homicidæ damna antecedentia mortem explicata, sicut & quodvis reale jus, si quid sibi debitum, cum ipsi liberum sit disponere de rebus suis, compensatio autem illorum damnorum tam dum ipsi debebatur: unde si dicat se remittere & injuriam, & damnum sibi illatum, de hoc solo danno antecedente mortem intelligendum erit, non de subsequenti, ut ex communi notant iidem.

234. III. Quod si denique dicat moriturus, se remittere omnia damna homicidæ, volens etiam comprehendere damna hæredum subsequentia mortem, clarum quidem erit homicidam, ejusque hæredes liberandos ab omni obligatione restituendis hæredibus. Sed dubium, & controversum est, ut moriturus possit remittere totum damnum, & homicidam liberare ab obligatione restituendi hæredibus.

dibus necessariis, uxori, filiis, parenti pro damno
subsecuto? posse affirmant Sanch. Lefl. cit. c. 9.
dub. 26. n. 158. Bannes, aliisque citt. Dian. p. 5.
v. 4. ref. 58, Tamb. l. 6. c. 4. §. 3. n. 10. Ratio est:
quia quidquid debetur hæredibus illis, totum debe-
tur eis dependenter à voluntate morituri: adeoq;
non sit eis injuria, nisi quatenus sit contra occisi
voluntatem; ergo si occisus ante mortem totum
condonaverit, contra ejus voluntatem nulla rema-
nebit obligatio justitiae restitutionis homicidæ: fo-
lum ergò occisus peccaret in raro casu, quando
hæredes aliiunde alimenta non haberent.

IV. Negativam tamen contrariam mihi longè 235

probabilius docent cum aliis Tannerus bic q. 6.
dub. 4. Lugo disp. 11. Sect. 3. num. 62. nimirum
occisum non posse justè homicidæ remittere obli-
gationem restituendi damna hæredibus, conse-
quenter etiam facta tali remissione, utpote invalida,
& contra Justitiam, adhuc obligari homicidam ad
restitutionem: *Ratio est:* quia licet occisus possit
remittere omne damnum sibi illatum, seu omne
jus proprium, omnemque obligationem sibi debi-
tam, non tamen potest remittere damnum illatum
aliis, seu jus aliorum ad obligationem ipsis debi-
tam: atqui occisus ipse de jure, & Justitia teneba-
tur hæredibus necessariis illis egentibus sustenta-
tionem, & commoditates vitæ procurare; ejus
proinde occisione ipsi damnum proprium patiun-
tur, & jus proprium acquirunt ad compensationem
sibi faciendam ab homicida: ergò sicut Pater vel
occisus non potest remittere homicidæ injuriam.

F f 5

Rei-

458 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
Reipublicæ, & legis violatæ, quin adhuc Justitia
vindicativâ puniri possit, & debeat; ita neque po-
terit remittere, & condonare ipsi damna illata hæ-
dibus necessariis, ac obligationem restitutio-
nis faciendæ, quin adhuc ex Justitia commutatio
ipsis damnum compensare teneatur: juxta un-
modos hactenus explicatos.

II. Aut nisi homicida extremo supplicio
afficiatur.

236 Tunc nimirum & homicidam, & ejus hæredes
liberari ab omni obligatione restituendi damna
temporalia ex homicidio secuta, negant quidem
DD. communiter Navar. c. 15. n. 25. Mol. Sanc.
Lef. Laym. Tamb. cit. n. 14. Et in rigore Juris et
natura rei verum puto, ob rationem mox indica-
dam. Practicè tamen affirmant Sotus & alii apud
Lef. citat, dub. 22. n. 119. & noster March. nov.
2. tr. 6. tit. 1. q. 5. dub. 2. Ratio est: quia vita pre-
tio inestimabilis, ejusque ereptio omni alio danno
spirituali majus damnum est: & quamvis vita pri-
ncipaliter auferatur à Justitia publica ob violatum
bonum commune, & non ob damna temporalia
consequentia hæredibus occisi: unde eorum com-
pensatio adhuc in rigore exigi potest; cum damna
privata ob publicam punitionem non refarciantur;
unde dixi in rigore negativam esse veram: quia ta-
men ea damna cum morte occisi necessario con-
juncta sunt, suntque magna causa aggravans ho-
mocidii, ideo Judex in sententia ferenda semper
præsumitur considerasse utrumque & mortem sci-
licet, & damna consequentia: ideoq; latâ sententiâ
mortis

Cap. III.
Subsect. De dispens. in irreg. ex homicid. 459
mortis tanquam definitiva totius causæ , nulla facta
mentione compensationis , vel restitutio[n]is damno-
rum , censetur unâ cum morte omnem prorsus ob-
ligationem rei abolevisse : unâ cum crimine , & sic
non tantum reipublicæ , sed etiam parti læsæ satis-
fecisse : & si putetur minus satisfactum ex parte
læsa , et si contradicat , & compensationem urgeat
censetur condonatum . Dixi tamen : *damnorum*
precise ex morte vel mutilatione secutorum : &
neq; hæredes tenèri ad restitucionem , nîsi quatenus
inde ditiones facti essent : alia enim obligationes
ex homicidio vel mutilatione non præcisè ortæ ,
ut si ad sint turta , spolia , depositum , debita , qui-
bus hæredes ditescerent , utique satisfacere obli-
gabuntur : quia propter ista morte damnatus non
est homicida . Vide latius Marchant *cit. in fine.*

S U B S E C T I O .

De dispensatione super prædictis irregu- laritatibus ex homicidio tam licito , quam illicito .

S U M M A R I U M .

- 237. In omni irregularitate ex homicidio tam licito , quam
illico dispensare potest summus Pontifex .
- 239. Itaq; solus Jure ordinario .
- 240. Usque ad num. 244. Episcopi tamen , licet non vi Tri-
dentini , tamen aliunde probabiliter dispensare possunt
I. in irregularitate ex defectu lenitatis .
- 244. Usque ad num. 247. II. præsentim contraria ex mu-
tilatione injusta , occulta (non autem justa & ex ju-
stitia facta) &
- 247. III. Etiam contraria ex homicidio occulto casuali mix-
to , seu indirecte tantum voluntario .

246. Sc-

460 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.

240. Secus si sit notorium, & ad forum contentiose deducetur.
250. Non verò dispensare potest Episcopus in irregularitate veniente ex quoconq; etiā occulto homicidio voluntario.
251. Per te directe præmeditata, & deliberate intentio, liberè facta.
253. Ad illos Ordines, etiam minores suscipiendos, seducendos, aut beneficium simplex.
254. Nisi per accidens, in casu necessitatis.
255. Quid agendum cum Sacerdote, qui ab occultum homicidium commissum, est irregularis?

237 **N** omni irregularitate jure ordinario dispensatur solet, & solus potest Pontifex. Omnes, Rati clara est: quia omnis irregularitas est juris communis Pontificii, & Ecclesiæ universalis, cui solo Summus Pontifex, ceu supremus Legislator pertinet, omnes alii subsunt: ergo

238 I. In omni irregularitate dispensare potest Summus Pontifex. Appage Abbatem docentem irregularitatem ex homicidio voluntario esse Juris divini, ideoque indispensabilem, absque omnifundamento, in noya Lege: & quamvis in quibusdam textibus hæc irregularitas dicatur indispensabilis, id tantum intelligitur, quia difficulter est dispensabilis, nisi ob gravissimas causas, & cum quibusdam oneribus perpetuis, v. g. ut dispensatus abstineat ab Altari adhuc per triennium: ut non celebret in loco delicti commissi: ut ingrediatur aliquam Religionem &c. Et in omnibus Privilegiis dispensandi concessis Episcopo, vel aliis, semper excipitur irregularitas ex homicidio voluntario, & bigamia: quod nimurum homicidium voluntarium maxime alienum sit à Christi lenitate, & mansuetudine,

quam

quam tamen minister Christi repræsentare debet :
facilius tamen dispensatur cum profitentibus Reli-
gionem, & in ea ordinandis, ut notat Filiuc. tract.
20. c. 2. q. 10. num. 52.

II. Et solus Summus Pontifex potest dispensare²³⁹
Jure ordinario, & nullus aliis, cum omnis aliis sit
Pontifice inferior in jurisdictione Ecclesiastica ;
nullus autem inferior jure ordinario potest dispen-
sare in lege Superioris, nisi de ipsiusmet Pontificis
commissione, sub delegatione, vel privilegio. Hu-
jusmodi privilegium & potestas ampla fit Episco-
pis in *Conc. Trident. Sess. 24. cap. 6. de reformat.*
his verbis : *liceat Episcopis in irregularitatibus om-
nibus, & suspensionibus ex delicto occulto proveni-
entibus, excepta eâ, quæ oritur ex homicidio volun-
tariorio ; & eâ, quæ deducetâ est ad forum contentio-
sum dispensare.* Prælati quoque Mendicantium am-
plissimam habent potestatem dispensandi cum suis
subditis tantum (nihil quoad sacerdotes pœnitentes) in omni omnino irregularitate post professio-
nen contracta, excepto homicidio voluntario, &
bigamia tantum, ut videre est apud Rodriguez
tom. I. *Q.Q. regular. quest. 24. art. 2. & seqq.* Sed
de his alias. Potestas tamen Episcoporum in ejus-
modi dispensatione pro non rara praxi, & necessa-
rio recurso Confessorum, per irregularitates ha-
ctenus explicatas deducenda, & explicanda est.

§. II.

Ex defectu lenitatis.

Episcopi vi concessionis à Concilio Trident. fa-²⁴⁰
ctæ certè non possunt dispensare in irregulari-
tate

462 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
tate ex defectu lenitatis, utpote in Judice, aliis
ministris Justitiae, in milite, aliisque cooperantibus
ita bello justo, & similibus sine peccato contraria
in communis DD. Navarrus cap. 27. num. 144
Henriquez, Avila. Fillius. Layman. cit. cap. 12
num. 1. & 23. Pasqualigus Quæst. Moral. centrum
quæst. 226. aliosque citans Tamb. lib. 10. de Cœl.
tractat. 4. cap. 15. §. 17. a num. 6. Ratio pan
ex terminis Trident. concedentis Episcopis facili
tatem dispensandi in omnibus irregularitatibus
provenientibus ex delicto occulto, exceptio homi
cidio voluntario, atqui irregularitas ex defectu le
nitatis in homicidio justo nullo modo est ex deli
cto: ergo hujus dispensationem non concedit, sed
relinquit dispositioni antiquorum Canonum, qui
bus soli Pontifici reservatur. Et ratio hujus potest
esse; quia vix potest esse necessitas tanta dispensan
di in irregularitatibus ex defectu lenitatis tantum,
quanta sapissimè est dispensandi in irregularitatibus
ex delicto; attamen etiam dispensationem in
defectu lenitatis facile concedere, & quandoque
aliis committere solent Pontifices: imò quandoque
cunque Papa alicui concedit licentiam militandi in
bello justo, censetur etiam dispensare vel potius
amovere periculum irregularitatis incurriende; ut
ex communi suo loco cap. 2. notandum est.

241 Contra tamen Episcopum etiam in hac irregu
laritate dispensare posse docent, DD. minime pau
ci. Decem & octo recitat, sed non sequitur, Pas
qualigus loco cit. inter quos Covarruv. suo loco
laxus; & simili more suo probabile censet Dian.

Cap. III.
ce, aliquo
perantibus
contradic-
num. 14
it, cap. 12
1. centurie
D. de Cen-
tatio pa-
onis faci-
litaribus
toto homi-
defectu le-
t ex deli-
cedit, sed
um, qui
ius potest
dispensa-
tantum,
ularitat-
ionem in
andoque
quando-
litandi in
el portio-
nda; ut
t.
irregu-
ime pa-
ur, Pa-
suo loco
et Dian
p. 4.
Subsec̄t. De dispens. in irreg. ex homic. 483

p. 4. tract. 2. resol. 69. Ratio ipsorum est: quia in Trid. datur Episcopis facultas dispensandi in omni irregularitate, præter illam, quæ est ex homicidio injusto voluntario, sed irregularitas ex defectu lenitatis non est ex homicidio injusto voluntario, ut patet: ergo de illa datur facultas dispensandi.

Certè nimis torta, & omnino falsa est major: 242
aperi oculos, & revide textum allegatum: non di-
cit Concilium in omni irregularitate simpliciter,
sed in omni irregularitate proveniente *ex delicto
occulto*, qualis certè non est irregularitas ex defec-
tu lenitatis. Diana tandem p. 11. tr. 5. resol. 6. in
fine citans Lessium (sed malè) eam facultatem
concedit Episcopis per Epicheiam: sed profecto
nimis gratis singitur Epicheia universalis: circa
concessionem ejusmodi dispensationis, quia uni-
versaliter non admodum est necessaria; Epicheia
autem solum in particularibus, & in solis quibus-
dam casibus necessitatis locum habet, juxta com-
munem Doctrinam in materia de legibus.

Dixi autem *ut concessionis Tridentini*, nam aliun-
de Episcopus, vel alias habens à Pontifice privile-
gium dispensandi in omni irregularitate (excepto
homicidio voluntario) probabilius etiam potest di-
spensare in homicidio ex defectu lenitatis. Ita Na-
varrus c. 57. num. 240. Henrīq. Avila. Rodriq.
Filliūc. cit. ac Laym. c. 12. num. 4. & communis
Theologorum contra Toletum lib. 6. c. 22. coque
teste, communem Canonistarum, qui volunt no-
mine homicidii voluntarii, etiam intelligi justum,
quod non necessitate, vel casu contingit. Sed
præ-

præferenda est Sententia Theologorum. *Rati-*
quia nomine homicidii voluntarii, & indispen-
sibilis, cuius scilicet dispensationem Papa in omni
privilegiis concessis sibi reservare solet, intelligi
solum homicidium voluntarium injustum: non
enim solum est simpliciter voluntarium: non
gō comprehendit homicida iusta cogente lege.
Justitia facta. Unde inferunt DD. citt. p-
vilegium posse etiam dispensare cum Cler-
pugnante, & occidente propriis manibus in bel-
justo, etsi enim homicidium esset illicitum con-
tra Canones prohibentes Clericis bellare, non ei-
tamen homicidium injustum. Ulterius talis di-
spensare poterit in irregularitate proveniente ex
homicidio casuali indirecte tantum voluntario.
Item ex homicidio facto ob defensionem, cu-
m excessu tamen moderaminis inculpatæ tutela, u-
mox etiam dicam de Episcopis,

§. II.

Ex mutilatione.

244 **E**piscopus certè potest dispensare in irregulari-
tate ex mutilatione iusta occulta. Ita com-
munissima DD. Filliuc. tract. 20. c. 2. q. ult. Layn-
c. 12. num. 1. Et 25. recitans Barbosa in allega-
tionibus ad Concilium Tridentinum. B. f. 24. l.
6. de Reformat. Ratio est: *Quia Concilium Tri-*
dentinum citatum, concedens Episcopis faculta-
tem dispensandi in omni irregularitate ex delicto
occulto proveniente, solum excipit irregularita-
tem ex homicidio voluntario, etiam occulto:
exceptiones autem seu restrictiones facultatis of-
dina-

Capill. Subseq. De dispens. in irreg. ex homic. 465

ordinariè concessæ, non sunt extendendæ ultra verborum proprietatem, ut notat Finellus casu 3. n. 26. Atqui mutilatio iimpliciter non est homicidium: ergo sub illa exceptione non comprehenda: & licet homicidium, & mutilatio æquiparentur in Jure quantum ad causas incurriendi irregularitatem, non tamen quoad cætera omnia.

Contrarium tamen docent Sanch. lib. I. Decal. 245

¶ 10. n. 49. Henriquez, & quidam alii, hac ratio-
ne: quia in mutilatione illicita adest etiam defectus
lenitatis, in quo Episcopi non possunt dispensare.
Sed facile respondetur: Concilium Tridentinum
cum absolute concedit Episcopis facultatem di-
spensandi in irregularitate ex delicto, non excepta
mutilatione, eo ipso etiam debet censeri concede-
re facultatem dispensandi in irregularitate ex illo
defectu lenitatis, qui in illo delicto imbibitur, alio
quin frustranea esiet Episcopis illa facultas. Adde.
non constare, quod in delicto homicidii, vel mu-
tilationis injustæ, etiam imbibatur irregularitas ex
defectu lenitatis: & cum aliis probabilissimè ne-
gar Tamb. cit. hic c. 4. §. 5. à n. 16. & Ratio est
sæpè dicta; quia nulla est irregularitas, nisi in Jure
expressa: ubi autem in Jure Canonico exprimitur
irregularitas ex defectu lenitatis, annexa etiam de-
lictis homicidii, vel mutilationis: sanè novum, &
mirum est cognoscere duas irregularitates ex eo-
dem actu simplici provenienter.

Dixi autem in omni irregularitate ex mutilatione 246
illicita occulta: non enim possunt Episcopi dispen-
sare in irregularitate ex mutilatione iusta ex Justitia

THEOL. MORAL. PARS V. Gg pub-

466 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.
publica; quia hæc est simpliciter ex defœctu leui-
tis: neque in irregularitate ex malitia illicita publi-
ca, vel jam ad forum contentiosum deducta: qui
jam esset delictum publicum: ex solo autem deli-
cto occulto, concedit Tridentinum dispensandi
cultatem Episcopis. Ubi tamen diligenter nota
quod quantumvis publicus sit effectus, vel defœctu
membri mutilati, utpote manus, brachii &c.
alio, vel se ipso abscissi, dummodo ipsum delictum
mutilationis factæ sit occultum, adhuc poterit
Episcopus dispensare. Ratio est: quia Concilium
etiam dat Episcopis facultatem dispensandi in omni
irregularitate ex omni delicto occulto, excepto
homicidio voluntario: cur autem hæc potest?
alioquin amplè interpretanda, adeò limitanda, ut
non satis sit, ipsum delictum esse occultum, et
requiratur etiam defœctum mutilationis esse occul-
tum, non apparet: præsertim cum id rarissime con-
tingere possit, nisi forte mutilatio facta sit in parte
vere cunda, uti contra Cæsirop. recte doet Tambur.
Lic. c. 8. §. 2. num. 10.

§. III.

Ex homicidio casuali.

247 I. Episcopi dispensare possunt in irregularitate
homicidio occulto casuali mixto, seu indirec-
tai tūm voluntario: v. g. si quis mulierem gravida-
m incautè percussit, secuto abortu: qui alterum
iniquè verberari mandavit: mandatario excedente
& occidente: si quis provocatus ad pugnam, so-
lum animō percutiendi accessit, postea verò præte-
inten-

Cap. III
Subsect. De dispens. in irreg. ex homicid. 467

intentionem. nè fortè ab alio occideretur, occidit:
& ita in similibus casibus supra latè allatis. Ita com-
munis DD. Navar. c. 27. n. 240. Suarez *disp.* 44.
de Cens. Sect. 1. n. 4. Henríg. *lib.* 14. c. 19. n. 2.
Filliuc. *cit.* tr. 20. c. 3. q. 1. Laym. c. 12. n. 4.
Tamb. *hic lib.* 10. tr. 4. c. 15. §. 17. n. 10. Ratio
rufus est: quia Concilium solum excipit homici-
dium voluntarium, ejusmodi autem homicidia
casualia, cmù non sint ex proposito directo, & for-
malii, non sunt simpliciter voluntaria, sed indirectè
tantum, & velut mixta ex voluntario casuali, ut
suo loco explicatum est. Oppositum tamen sen-
tient *Cajetanus*, *Covarruvius*, *Molin*. *Azor.* apud
Laym. *cit.* nimur omne homicidium, quam-
vis directè volitum non sit, si tamen proveniat ex
opere, cum quo frequenter esse solet hōminis cæ-
des, numerandum esse inter indispensabilia. Sed
certè gratis dictum; licet enim rectè doceant tale
homicidium non esse merè casuale, fateri tamen
etiam debent, non esse simpliciter voluntarium, &
perfecte, sed solum secundum quid, & in sua causa,
ut proinde probabile sit non esse comprehensum in
exceptione Tridentini.